

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky
zostavenej k 31.12. 2016

v ☐ - eurocentoch ☒ - celých eurách *)

Za obdobie od mesiac rok do mesiac rok

Bezprostredne predchádzajúce obdobie od do

Dátum vzniku účtovnej jednotky

Účtovná závierka

*)
☒ - riadna
☐ - mimoriadna
☐ - priebežná

Účtovná závierka

*)
☒ - zostavená
☐ - schválená

IČO

DIČ

Kód SK NACE

. .

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

N E W A Y S S L O V A K I A , A . S .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

P . O . H V I E Z D O S L A V A

Číslo

7 9 1 / 2 3

PSČ

0 1 8 5 1

Názov obce

N O V Á D U B N I C A

Číslo telefónu

0 4 2 / 4 6 6 0 1 1 1

Číslo faxu

0 4 2 / 4 4 3 3 7 4 4

E-mailová adresa

Zostavené dňa: 13.02.2017	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválené dňa:			

*) Vyznačuje sa ☒

A. INFORMÁCIE O ÚĽTOVNEJ JEDNOTKE:

- a) Obchodná spoločnosť NEWAYS SLOVAKIA, a.s. bola založená dňa 6. 5. 1994 a do obchodného registra bola zapísaná 24.6.1994 na Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa, vložka 230R.
- b) Hlavné činnosti obchodnej spoločnosti sú:
- výroba strojov, prístrojov a zariadení pre všeobecné účely
 - veľkoobchod so strojmi, prístrojmi a zariadeniami.
- c) priemerný počet zamestnancov účtovnej jednotky počas účtovného obdobia, alebo počet zamestnancov účtovnej jednotky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka z toho počet vedúcich zamestnancov,
- d) Obchodná spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v hľadanej spoločnosti .
- e) Účtovná závierka obchodnej spoločnosti zostavená k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.
- f) Účtovná závierka obchodnej spoločnosti k 31. 12. 2015 bola schválená za predchádzajúce účtovné obdobie valným zhromaždením obchodnej spoločnosti dňa 21.06.2016. Účtovná závierka spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2015 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 09.07.2016. Súvaha a výkaz ziskov a strát boli za predchádzajúce obdobie zverejnené v Obchodnom registri 09.07.2016.
- g) Valné zhromaždenie dňa 21.06.2016 schválilo Ing. Danielu Cibulovú ako audítora, č. licencie 061 ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobia od 1. januára 2016 do 31. decembra 2017

1. Informácie k časti A. písm. c) prílohy č. 3 o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	367	349
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	391	356
počet vedúcich zamestnancov	3	3

B. INFORMÁCIE O ČLENOCH ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚĽTOVNEJ JEDNOTKY:

- a) mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a mená a priezviská alebo obchodné mená a názvy iných orgánov účtovnej jednotky,

Štatutárny orgán:

- Peter Wisse

Dozorný orgán:

- Paulus Henricus Johannes de Koning - člen

- Hubertus Wilhelmus Theodorus van der Vrande - predseda

- Ing. Straňáková Viera - člen

- b) štruktúra spoločníkov, akcionárov s uvedením hodnoty a percentuálnej výšky ich podielu na základnom imaní účtovnej jednotky, ich podiel na hlasovacích právach a ich percentuálny podiel na ostatných položkách vlastného imania, ak sa odlišuje od ich podielu na základnom imaní.

2. Informácie k časti B. písm. b) prílohy č. 3 o štruktúre spoločníkov, akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov, akcionárov do dňa jej zmeny vzniknutej v priebehu účtovného obdobia

Tabuľka č. 1

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
Neways Electronics International N.V.	3 851 200	100	100	
Spolu	3 851 200	100	100	

C. ÚDAJE O KONSOLIDOVANOM CELKU

- a) obchodné meno a sídlo konsolidujúcej úľtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú úľtovnú závierku za všetky skupiny úľtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je úľtovná jednotka konsolidovanou úľtovnou jednotkou:

Obchodná spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej úľtovnej závierky spoločnosti Neways International B. V.. Túto konsolidovanú úľtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle materskej spoločnosti na adrese: Science Park Eindhoven 5010, 5692 EA Son, Holandsko

E. POUŽITÉ ÚĽTOVNÉ ZÁSADY A ÚĽTOVNÉ METÓDY

Dlhodobý nehmotný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania.
2. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisová sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 1660 eur a od 1. marca 2009 2 400 eur a nižšia s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa úľtuje na úľet 518 ñ Ostatné služby. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 2400 eur, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.

Dlhodobý hmotný majetok

1. Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) Súčasťou

obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku sú úroky z úverov súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do momentu zaradenia majetku do užívania.

2. Do dlhodobého hmotného majetku patrí majetok, ku ktorému má úľtovná jednotka vlastnícke právo.
3. Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisová sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena je 996 eur, od 1.3. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa úľtuje ako o zásobách. Pozemky, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú. Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur sa považuje za dlhodobý hmotný majetok aj po tomto dátume a pokračuje sa v jeho odpisovaní.
4. Odhadovaná doba životnosti a odpisový plán sú prehodnotené na konci každého úľtovného obdobia.
5. V prípade zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku zisteného pri inventarizácii, pokiaľ je zistená úžitková hodnota dlhodobého majetku výrazne nižšia ako jeho ocenenie v úľtovníctve po odpočítaní oprávok, je k dlhodobému majetku vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.
6. Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením, ak neprevyšuje úhrne za úľtovné obdobie sumu 1700 eur.

Zásoby

1. Do zásob úľtovej jednotky patrí skladovaný materiál a skladovaný tovar a vlastné výrobky z výrobných činností prevádzok PCB a CCA.
2. Materiál a tovar sa prvotne oceňujú obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravné, poistné, provízie, skonto). Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.
3. Nakupované zásoby sa
 - a) vyskladávajú vo vopred stanovenej cene. Pri vyskladnutí zásob sa náklady pripadajúce na úbytky odchýlok od vopred stanovenej ceny vypočítajú vždy k poslednému dňu kalendárneho mesiaca (po zaúčtovaní všetkých pohybov zásob za mesiac) a to za každý analytický úľet zásob. Úbytok vedúcich nákladov, pripadajúcich na spotrebované zásoby sa určí:
$$\text{Úbytok zásob za mesiac} * \text{priemerné percento}/100.$$
4. Vlastné výroby sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady), iasť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

5. Zásoby sa v úĽtovnej závierke vykazujú ocenením nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou Ľinnosťou).
6. Neskladovateľnými zásobami (úĽtujú sa priamo do spotreby) sú:
 - a) náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia alebo na dopravné prostriedky, pracovné náradia a to za podmienky, Ľe nie sú nakupované do zásoby a je preukázateľná spotreba - montáĽ alebo inĽtalácia takéhoto materiálu a Ľe jeho spotreba priamo alebo nepriamo vyplýva zo servisných záznamov,
 - b) kancelárske potreby, hygienické Ľistiaci materiál, knihy, odborné Ľasopisy, noviny a iné publikácie vrátane novín a periodík
 - c) ochranné prospekty, plagáty, samolepky, obalové Ľítky a podobne
7. Opravné poloĽky k zásobám sa tvoria, ak je opodstatnené predpokladať, Ľe budúce ekonomické úĽitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v úĽtovníctve. Opravné poloĽky sa zastaraných zásobách a pri pomaly obratových zásobách.

PoĽádavky

1. PoĽádavky pri ich vzniku sa oceĽujú menovitou hodnotou. Postúpené poĽádavky sa oceĽujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. ZníĽenie ocenenia poĽádavok prostredníctvom tvorby opravných poloĽiek sa tvorí k pochybným poĽádavkám a nevymohiteľným poĽádavkám.
2. PoĽádavky s dobou splatnosti od dĽa, ktorému sa zostavuje úĽtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú dlhodobé a poĽádavky s dobou splatnosti odo dĽa ku ktorému sa zostavuje úĽtovná závierka menej ako 12 mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé.
3. Opravná poloĽka na poĽádavky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, Ľe obchodná spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlĽné Ľiastky podľa pôvodných podmienok poĽádavok. Významné finanĽné problémy dlĽníka, pravdepodobnosť, Ľe dlĽník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeĽkanie platieb sa považujú za indikátory toho, Ľe poĽádavka z obchodného styku je znehodnotená. VýĽka opravnej poloĽky predstavuje rozdiel medzi úĽtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peĽaĽných tokov.

PeĽaĽné prostriedky, ekvivalenty peĽaĽných prostriedkov a peĽaĽné ekvivalenty

1. PeĽaĽné prostriedky a ceniny sa oceĽujú ich menovitou hodnotou. ZníĽenie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou poloĽkou.
2. PeĽaĽné prostriedky a peĽaĽné ekvivalenty zahĽávajú peĽaĽnú hotovosť, termínované vklady v bankách, iné krátkodobé vysoko likvidné investície s pôvodnou lehotou splatnosti do troch mesiacov a kontokorentné úvery. V súvaĽe sú kontokorentné úvery vykázané ako krátkodobé bankové úvery.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výĽke, ktorá je potrebná na dodrĽanie zásady vecnej a Ľasovej súvislosti s úĽtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sa vytvárajú, ak má obchodná spoločnosť súĽasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého je

pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov, a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v oľakávanej výške záväzku.

Rezervy sa oceňujú odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na mzdy a platy za dovolenku sa vytvára ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo výške hrubých miezd a platov podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov v ľase ľerpania dovolenky. Od budúceho účtovného obdobia sa nepredpokladá zvyšovanie miezd a preto sa rezerva vypočíta na základe priemernej mzdy zamestnanca a počtu dní nevyčerpanej dovolenky.

Rezerva na vodné a stoľné

Obchodná spoločnosť sa rozhodla na predpokladané nevyúčtované výdavky na vodné a stoľné ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka vytvárať rezervu. Rezerva sa stanovila podľa predpokladaného odberu vody ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka po odpočítaní už zaplatených faktúr v priebehu účtovného obdobia.

Rezerva na bonusy za predchádzajúci rok vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na bonusy za predchádzajúci rok sa vytvára ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu mzdy za nevyplatené odmeny zamestnancom za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo výške hrubých miezd a poistného podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov.

Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Odložené dane

Odložené dane sa vzťahujú na:

- a) doľasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočítanú a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daň z príjmov sa stanovuje pomocou daňovej sadzby, ktoré boli známe ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a oľakáva sa ich platnosť v ľase realizácie príslušnej odloženej daňovej pohľadávky alebo vyrovnania odloženého daňového záväzku.

Odložené daňové pohľadávky sa účtujú, ak je pravdepodobné, že v budúcnosti bude generovaný zdaniteľný zisk, voľi ktorému sa budú môcť doľasné rozdiely zrealizovať.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a ľasovej súvislosti v účtovných obdobiach.

Prenájom

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu sa uvádza len v poznámkach úľtovnej závierky. Majetok obstaraný na základe zmluvy o finančnom prenájme sa úľtuje na vecne príslušných úľtoch majetku.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dŕu uskutočnenia úľtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deŕ predchádzajúci dŕu uskutočnenia úľtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje úľtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deŕ, ku ktorému sa zostavuje úľtovná závierka a úľtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deŕ predchádzajúci dŕu uskutočnenia úľtovného prípadu. Ku dŕu, ku ktorému sa zostavuje úľtovná závierka, sa na menu euro nepočítavajú.

Výnosy

Trhba za vlastné výkony a tovar neobsahuje daŕ z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zŕavy a zŕahky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohŕadu na to, iŕi zákazník mal vopred nárok, alebo iŕi ide o dodatočne uznanú zŕavu.

F. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

V odseku F sa uvedú informácie o:

- a) dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné úľtovné obdobie, a to
 1. prehŕad o pohybe dlhodobého majetku podŕ zloŕiek tohto majetku v lŕlenení podŕ jednotlivých poloŕiek súvahy; uvádza sa ocenenie tohto majetku na zaŕiatku bežného úľtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a stav na konci bežného úľtovného obdobia,
 2. prehŕad oprávok a opravných poloŕiek podŕ jednotlivých zloŕiek dlhodobého majetku v lŕlenení podŕ jednotlivých poloŕiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných poloŕiek na zaŕiatku bežného úľtovného obdobia, ich prírastky, úbytky a presuny počas bežného úľtovného obdobia a stav na konci bežného úľtovného obdobia,
 3. prehŕad o zostatkových hodnotách dlhodobého majetku na zaŕiatku úľtovného obdobia a na konci úľtovného obdobia,
- b) spôsobe a výŕke poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku,
- c) tvorbe, zúľtovaní opravných poloŕiek k pohŕdávkam v lŕlenení podŕ jednotlivých poloŕiek súvahy za bežné úľtovné obdobie, príŕom sa uvádza dôvod ich tvorby, zúľtovania,
- d) hodnote pohŕdávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
- e) odloŕenej daŕovej pohŕdávke, príŕom sa uvedie opis jej vzniku,

- f) významných zločkách krátkodobého finančního majetku,
- g) opravných položkách ku krátkodobému finančnímu majetku za běžné účetní období, s uvedením stavu na začátku běžného účetního období, tvorby, zúčtování opravných položek k němu a ich stavu na konci běžného účetního období, přičemž osobitně se uvádí důvod ich tvorby, zúčtování,
- h) významných položkách časového rozlišení nákladů budoucích období a příjmů budoucích období,
- g) majetku pronajatou formou finančního pronájmu v poznámkách pronajímatele, a to
 - 1. celková suma dohodnutých plateb ku dlužníkovi, ku kterému se zůstává
 - účetní závěrka v členění na istinu u pronajímatele a finanční výnos,
 - 2. suma istiny u pronajímatele a finančního výnosu podle doby splatnosti
 - 2a. do jednoho roku vrátane,
 - 2b. od jednoho roku do pěti let vrátane,
 - 2c. více než pět let.

Firma Neways Slovakia, a.s. má uzavřené poistné zmluvy na krytie nasledujúcich rizík:

Poisťovňa	Predmet poistenia	Poistná suma	Doba poistenia
XL Insurance	Nehnuteľné veci (budovy, haly, stavby)	2 000 000 €	01.01.2016-01.01.2017
Company SE	Hnuteľné veci (výrobné a prev.zariadenia)	6 657 973 €	01.01.2016-01.01.2017
	Zásoby	100 000 €	01.01.2016-01.01.2017
	Preruženie prevádzky	8 608 500 €	01.01.2016-01.01.2017
Generali	Všeobecná zodpovednosť za vadný výrobok	2 000 000 €	01.01.2016-31.12.2016
2401459181	Veci prevzaté	500 000 €	01.01.2016-31.12.2016
	Regresy zdravotnej a sociálnej poisťovne	228 374 €	01.01.2016-31.12.2016

3. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok A	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Ocenené práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		135336	18781					154117
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		135336	18781					154117
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		135336	18781					154117
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		135336	18781					154117
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok A	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Ocenené práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h	Spolu i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		135336	18781					154117
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		135336	18781					154117
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		135336	18781					154117
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		135336	18781					154117
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

4. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok a	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky b	Stavby c	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí d	Pestovateľské celky trvalých porastov e	Základné stádo a ťažné zvieratá f	Ostatný DHM g	Obstarávaný DHM h	Poskytnuté preddávky na DHM i	Spolu j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	20488	2548065	6291263				50885		8910701
Prírastky			307215				1398655		1705870
Úbytky							307215		307215
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	20488	2548065	6598478				1142325		10309356
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		995250	4916222						5911472
Prírastky		59838	443116						502954
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia		1055088	5359338						6414426
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	20488	1552815	1375041				50885		2999229
Stav na konci účtovného obdobia	20488	1492977	1239140				1142325		3894930

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	20488	2129965	6137178				419356		8706987
Prírastky		418100	168703				218331		805134
Úbytky			14618				586802		601420
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	20488	2548065	6291263				50885		8910701
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		935412	4510093						5445505
Prírastky		59838	420747						480585
Úbytky			14618						14618
Stav na konci účtovného obdobia		995250	4916222						5911472
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	20488	1194553	1627085				419356		3261482
Stav na konci účtovného obdobia	20488	1552815	1375041				50885		2999229

12. Informácie k časti F. písm. o) prílohy č. 3 o opravných položkách k zásobám

Tabuľka č. 1

Zásoby a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	10947	17486	10947		17486
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Nehnutelnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	10947	17486	10947		17486

Opravná položka k nedokončenej výrobe bola vytvorená na základe účtovných štandardov konsolidovaného celku holdingu zo zostavy z účtovného programu, preukazujúc stratu po jednotlivých výrobných objednávkach.

16. Informácie k časti F. písm. s) prílohy č. 3 o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č. 1

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	47116	2414	49530
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	679736	203539	883275
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	112558		112558
Iné pohľadávky	119		119
Krátkodobé pohľadávky spolu	839529	205953	1045482

Popis údajov a doplňujúce informácie:

1. Priemerná doba splatnosti pohľadávok z predaja výrobkov je do 90 dní.
2. Pohľadávky s lehotou splatnosti do 180 dní od fakturácie sa neúročia.
3. V stave obchodných pohľadávok k 31.12.2016 sú odberatelia po lehote splatnosti, u ktorých sa netvorila OP, pretože bonita klienta sa významne nezmenila a preto sa považujú za vymožitelné.
4. Pri zisťovaní vymožitelnosti pohľadávok sa zvažujú všetky zmeny v bonite odberateľov, ktoré nastanú do dňa zostavenia účtovnej závierky.
5. Položku iné pohľadávky tvorí pohľadávka voči zamestnancom - zostatok v nádrži PHM k 31.12.2016.
6. Položku daňové pohľadávky a dotácie tvoria preddavky na daň z príjmov PO a nadmerný odpočet DPH.

Tabuľka č. 2

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Bežné účtovné obdobie B	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1045482	1028096
Krátkodobé pohľadávky spolu	1045482	1028096
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu		

18. Informácie k časti F. písm. w) prílohy č. 3 o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	11942	12410
Bežné bankové účty	30012	10099
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	41954	22509

Popis údajov a doplňujúce informácie:

- Obchodná spoločnosť nemá žiadne peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty, s ktorými sa nedá voľne disponovať.

22. Informácie k časti F. písm. zb) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	6201	4077
Režijné náklady	6201	4077
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	59	
Ostatné	59	

Popis údajov a doplňujúce informácie:

1. Na účtoch časového rozlíšenia boli zaúčtované výdavky na roky 2016/2017 na predplatné časopisov, poradcov podnikateľa, paušálne poplatky za telefóny, uverejnenie ponuky na prácu na webovej stránke PROFESIA, výdavky na predplatné upgrade programu Intrastat, Datalock a Kerio, Kooperatíva - zostatok osobodní, prenájom tlačiarne na pásky v súlade s § 56 odsek 14 Postupov účtovania a prijatom internom usmernení o časovom rozlíšení nákladov a výnosov.
2. Príjmy budúcich období – na tomto účte sa nachádza prefaktúra nákladov na prepravu.

G. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

V odseku G sa uvedú informácie o:

- a) vlastnom imaní za bežné účtovné obdobie, a to
 1. opis základného imania najmä počet akcií, hodnota akcií, práva spojené s jednotlivými druhmi akcií, splatené základné imanie,
 2. hodnota upísaného vlastného imania,
 3. rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období,
 4. prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania; uvádza sa aj súčet ziskov a strát,
 5. zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní,

- b) jednotlivých druhoch rezerv za bežné účtovné obdobie s uvedením ich stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, použitie, zrušenie počas bežného účtovného obdobia, ich stav na konci účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezerv,
- c) výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
- d) štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, a to podľa zostatkovej doby splatnosti
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov,
- e) spôsobe vzniku odloženého daňového záväzku,
- f) záväzkoch zo sociálneho fondu, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorbe a ľerpaní sociálneho fondu počas bežného účtovného obdobia a stavu na konci účtovného obdobia,
- g) bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach, pričom sa uvádza najmä mena, v ktorej boli poskytnuté, charakter, hodnota v cudzej mene a hodnota v eurách, výška úroku, splatnosť, forma zabezpečenia,
- h) významných položkách ľasového rozlíčenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období,
- i) majetku prenajatom formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu, a to
 - 1. celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka v členení na istinu u nájomcu a finančný náklad,
 - 2. suma istiny u nájomcu a finančného nákladu podľa doby splatnosti
 - 2a. do jedného roka vrátane,
 - 2b. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 2c. viac ako päť rokov.

Popis údajov a doplňujúce informácie k časti G písmena a:) bod 6:

Text	Hodnota	
	Bežné obdobie	Predch. obdobie
Základné imanie celkom	3 851 200	3 851 200
Počet akcií	11 600	11 600
Menovitá hodnota akcie	332	332
Základné imanie splatené	3 851 200	3 851 200
Základné imanie nesplatené		
Vlastné imanie	3 283 621	3 033 986
Podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania vyjadrený v %	117%	127%

24. Informácie k časti G. písm. a) tretiemu bodu prílohy č. 3 o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	157 247
Vysporiadanie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi, členmi	
Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov	137 247
Iné (mimoriadny príspevok do sociálneho fondu)	20 000
Spolu	157 247

25. Informácie k časti G. písm. b) prílohy č. 3 o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	276044	288764	293136		271672
Nevyfakturovaný príjem	2180	51222	51222		2180
RD+SP	148369	188152	148369		188152
DP+Q.odmeny	93545	49390	93545		49390
Rezervy na reklamácie a dub.mat.	31950				31950

Popis údajov a doplňujúce informácie:

1. Rezerva na dovolenku bola vytvorená na základe skutočného zostatku dovolení za rok 2016.
2. Rezerva na odmeny bola vytvorená na základe pridelených odmien za rok 2016, ktoré budú vyplatené v roku 2017.

3. Rezerva vytvorená na prípadné reklamácie, poplatky, pokuty a penále z výroby boli ponechané v pôvodnej výške, t. j. v celkovej výške 0,51% z tržieb za služby a výrobky za rok 2013.

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	219412	276344	219712		276044
Nevyfakturovaný príjem	0	34430	32250		2180
RD+SP	97941	148369	97941		148369
DP+Q.odmeny	89521	93545	89521		93545
Rezervy na reklamácia a dub.mat.	31950				31950

Popis údajov a doplňujúce informácie:

4. Rezerva na dovolenku bola vytvorená na základe skutočného zostatku dovolení za rok 2015.
5. Rezerva na odmeny bola vytvorená na základe pridelených odmien za rok 2015, ktoré budú vyplatené v roku 2016.
6. Rezerva vytvorená na prípadné reklamácie, poplatky, pokuty a penále z výroby boli ponechané v pôvodnej výške, t. j. v celkovej výške 0,51% z tržieb za služby a výrobky za rok 2013.

26. Informácie k časti G. písm. c) a d) prílohy č. 3 o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	984598	519791
Krátkodobé záväzky spolu	984598	519791
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov ¹⁾	119555	96823
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	119555	96823

Popis údajov a doplňujúce informácie

Významnú položku v krátkodobých záväzkoch tvoria záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka, na ktorých sa významnou mierou podieľajú záväzky voči zamestnancom a záväzky zo sociálneho poistenia. Firma neevduje z obchodného styku záväzky s dobou splatnosti viac ako jeden rok.

¹⁾ Medzi dlhodobými záväzkami sú záväzky zo sociálneho fondu, odložený daňový záväzok a leasing vysokozdvížného vozíka (súhrnný riadok 102 súvahy).

27. Informácie k časti F. písm. v) a časti G. písm. f) prílohy č. 3 o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	535733	471044
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-72780	-111063
odpočítateľné		
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %) (359 981)	21%	22%
Odložená daňová pohľadávka		
Uplatnená daňová pohľadávka		
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov		
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	97220	79196
Zmena odloženého daňového záväzku	18024	-24128
Zaúčtovaná ako náklad		
Zaúčtovaná do vlastného imania		

28. Informácie k časti G. písm. g) prílohy č. 3 o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	210	107
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	19186	16610
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	20000	
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	39186	16610
Čerpanie sociálneho fondu	27766	16507
Konečný zostatok sociálneho fondu	11630	210

30. Informácie k časti G. písm. i) prílohy č. 3 o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Krátkodobé bankové úvery					
ING kontokorentný úver	EUR		31.12.2016	471124	246161

Popis údajov a doplňujúce informácie:

ING. banka poskytla spoločnosti bankový úver - kontokorentné čerpanie vo výške 700.000 €, z ktorého bolo k 31.12.2016 čerpané 471124€.

Úroky, podľa zmluvy o pôžičke, určila banka ako súčet základnej sadzby a marže vo výške 2,5% p.a. Formu zabezpečenia kontokorentného úveru predstavuje garancia materskej holandskej banky.

31. Informácie k časti G. písm. j) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	736	784
Úroky z bankových úverov	736	784
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:		

Popis údajov a doplňujúce informácie:

1. Výdavky budúcich období tvoria úroky z bankového úveru v ING banke.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

- a) sumy tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a hodnoty tržieb podľa jednotlivých typov výrobkov a služieb účtovnej jednotky a hlavných oblastí odbytu,
- b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob; ak sa zmena ich stavu nerovná rozdielu medzi stavom netto na konci predchádzajúceho účtovného obdobia a stavom netto na konci bežného účtovného obdobia, uvádzajú sa dôvody vzniku tohto rozdielu podľa jednotlivých položiek zásob, najmä manká a škody, opravné položky, zmena metódy oceňovania, dary,
- c) opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov,
- d) opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti,
- e) opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
- f) suma čistého obrátu podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona, pričom osobitne sa uvádza suma a opis iných výnosov súvisiacich s bežnou činnosťou, ktorú účtovná jednotka vykonáva ako svoju bežnú prevádzkovú činnosť súvisiacu s predmetom podnikania a ktorá vplýva na schopnosť účtovnej jednotky generovať peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov v budúcnosti, napríklad úrokové výnosy, dividendy a výnosy z predaja finančného majetku.

35. Informácie k časti H. písm. a) prílohy č. 3 o tržbách

Oblasť odbytu a	Typ výrobkov, tovarov, služieb NSK		Typ výrobkov, tovarov, služieb CAA		Typ výrobkov, tovarov, služieb PCB	
	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c	Bežné účtovné obdobie d	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie e	Bežné účtovné obdobie f	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie g
SR	158292	147829	85550	76144	72742	71685
Holandsko	5850102	5045108	3712576	2892808	2137526	2152300
Nemecko	1978317	1644801	85978	39367	1892339	1605434
Spolu	7986711	6837738	3884104	3008319	4102607	3829419

Popis údajov a doplňujúce informácie:

Zahŕňa riadky 04 a 05 Výkazu ziskov a strát (účty 601,602)

36. Informácie k časti H. písm. b) prílohy č. 3 o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	Bežné účtovné obdobie e	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	88189	73544	73687	14645	-143
Výrobky	6	11	366	-5	-355
Zvieratá					
Spolu	88195	73555	74053	14640	-498
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorga- nizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	14640	-498

Popis údajov a doplňujúce informácie:

Zmena stavu zásob k 31.12.2016 vo výkaze ziskov a strát k je znížená o 14640€.

37. Informácie k časti H. písm. c) až f) prílohy č. 3 o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	8922479	7827004
60-61	7986710	6837738
641,642	141909	174402
644,648	779218	815362
Finančné výnosy, z toho:	12	6
Kurzové zisky, z toho: 663		
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	12	6
662	12	6
Mimoriadne výnosy, z toho:		

Popis údajov a doplnujúce informácie:

Na účte 644 je významnou položkou „under/over occupation“, ktorá predstavuje zmluvnú pokutu za nesplnenie plánu.

38. Informácie k časti H. písm. g) prílohy č. 3 o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky - 601	5011398	4569541
Tržby z predaja služieb - 602	2975313	2268197
Tržby za tovar		
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou		
Čistý obrat celkom	7986711	6837738

Čistým obratom na tento účel sú výnosy dosiahnuté z predaja výrobkov, tovarov, poskytnutých služieb a iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou účtovnej jednotky po odpočítaní zliav. Použitá bola: účtovná trieda 60.

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

- a) opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby,
- b) opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti,
- c) opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát; osobitne sa uvádza suma kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
- d) opis a suma položiek nákladov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt týkajúcich sa bežného účtovného obdobia a položiek nákladov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt týkajúcich sa predchádzajúcich účtovných období,
- e) **opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom alebo audítorskou spoločnosťou, uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia individuálnej účtovnej závierky, súvisiace audítorské služby, daňové poradenstvo a ostatné neaudítorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo audítorskou spoločnosťou.**

39. Informácie k časti I. prílohy č. 3 o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1810749	1493212
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	5430	5450
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	4980	4980
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
Daňové poradenstvo		
Ostatné neaudítorské služby	450	470
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	624933	555479
Kooperácia	125677	34029
Nájomné	270094	271475
Prepravné	229162	249975
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	6737340	5917926
Osobné náklady trieda 52	5125674	4537103
Dary		
Manká a škody	0	0
Ostatné (r 9+17+18+20+23) (nová 12+20+22+24+26)	1611666	1545238
Finančné náklady, z toho:	7235	15261
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	18	66
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	148	66
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	7217	15195
Bankové úroky - 562	4509	12514
Ostatné náklady na fin. činnosť - 568	2708	2681
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:		

J. DAŤ Z PRÍJMOV

V odseku J uvádzame informácie o:

- sume odložených daní z príjmov účtovaných v bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúcej zo zmeny sadzby dane z príjmov,
- sume odloženej daňovej pohľadávky účtovanej v bežnom účtovnom období, týkajúcej sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala,
- sume odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach,
- sume neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka,
- odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov,
- o vzťahu medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku hospodárenia pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov,
- zmene sadzby dane z príjmov.

40. Informácie k časti J. písm. a) až e) prílohy č. 3 o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	-3600	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	18024	-24128
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

41. Informácie k časti J. písm. f) a g) prílohy č. 3 o daniach z príjmov

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	367167	x	x	236196	x	x
teoretická daň	x	80777	22%	x	51964	22%
Daňovo neuznané náklady	+186168	40957	22%	+454378	99963	22%
Výnosy nepodliehajúce dani	-173585	-38189	22%	-190599	-41931	22%
Vplyv nevykázaných odložených daňových pohľadávky						
Umorenie daňovej straty	-18359	-4039	22%	-18359	-4039	22%
Zmena sadzby dane						
Spolu	361391	79506	22%	481616	105957	22%
Iné (licencia)					-2880	
Splatná daň z príjmov	x	79508		x	103077	
Odložená daň z príjmov	x	18024	21%	x	-24128	22%
Celková daň z príjmov	x	97532		x	78949	

K. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚLETOCH

Uvádzajú sa informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, o pohľadávkach a záväzkoch z opcí, o odpísaných pohľadávkach a pohľadávkach a záväzkoch z lízingu.

42. Informácie k časti K. prílohy č. 3 o podsúvahových položkách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	248247	236899
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Závazky z opcí derivátov		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z leasingu		
Závazky z leasingu	10705	17417
Iné položky		

Popis údajov a doplňujúce informácie, napríklad:

1. Obchodná spoločnosť má k 31.12.2016 v nájme výrobnú halu "KHB" a externý archív.
2. V operatívnom prenájme sú uvádzané motorové vozidlá Opel Zaphira, VW Golf a 2 kusy VW Caddy, prenajaté od firmy Business Lease.
3. Obchodná spoločnosť si formou operatívneho prenájmu zaobstarala aj ploter a kopírovací stroj.
4. V tejto položke uvádzame aj operatívny prenájom kávomatov pre zamestnancov.
5. V záväzkoch z leasingu (účet 474) je zaúčtovaný vysokozdvížný vozík a vysokozdvížná plošina obstaraný formou finančného leasingu.

M. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚĽTOVNEJ JEDNOTKY

- a. suma peňažných príjmov a hodnota nepeňažných príjmov členov orgánov úľtovnej jednotky v bežnom úľtovnom období, pričom sa uvádzajú údaje samostatne za každý orgán,

45. Informácie k časti M. prílohy č. 3 o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov b			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov c		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy		10182				
		36143				
Nepeňažné príjmy						
Peňažné preddavky						
Nepeňažné preddavky						
Poskytnuté úvery						
Poskytnuté záruky						
Iné						

N. EKONOMICKÉ VZŤAHY ÚĽTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi úĽtovnou jednotkou a spriaznenými osobami, a to

1. druh obchodu, napríklad kúpa alebo predaj, poskytnutie služby, obchodné zastúpenie, licencie, transféry, know-how, úver, pôžička, výpomoc, záruka,
2. významná charakteristika obchodu, a to najmä hodnotové vyjadrenie obchodu alebo percentuálne vyjadrenie obchodu k celkovému objemu obchodov realizovaných úĽtovnou jednotkou, informácia o neukončených obchodoch v hodnotovom vyjadrení obchodu alebo percentuálnom vyjadrení obchodu k celkovému objemu obchodov realizovaných úĽtovnou jednotkou a informácia o cenách realizovaných obchodov medzi úĽtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

46. Informácie k časti N. prílohy č. 3 o ekonomických vzťahoch medzi úĽtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Príloha č. 1 – excel hárok - predaj

Príloha č. 2 – excel hárok - nákup

Popis údajov a dopĺňujúce informácie:

1. Medzi spriaznené osoby obchodnej spoločnosti patria sesterské podniky v rámci konsolidovaného celku.
2. Obchodná spoločnosť uskutočnila významné transakcie s ostatnými spoločnosťami v konsolidovanom celku.
3. Spriazneným osobám neboli poskytnuté žiadne úvery a ani im neboli poskytnuté preddavky.
4. Obchody so spriaznenými osobami boli realizované na základe princípu obvyklej ceny.

P. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

Uvádza sa stav vlastného imania na začiatku bežného úĽtovného obdobia, zvýšenie alebo zníženie počas bežného úĽtovného obdobia a stav na konci bežného úĽtovného obdobia a dôvody zmien v členení na

- a) základné imanie zapísané do obchodného registra,
- b) základné imanie nezapísané do obchodného registra,
- c) emisné ážio,
- d) zákonné rezervné fondy,
- e) ostatné kapitálové fondy,
- f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia,
- g) fondy tvorené zo zisku,
- h) nerozdelený zisk minulých rokov,
- i) neuhradená strata minulých rokov,
- j) úĽtovný zisk alebo úĽtovná strata,
- k) vyplatené dividendy,
- l) ďalšie zmeny vlastného imania,
- m) zmeny úĽtované na úĽte 491 Ľ Vlastné imanie fyzickej osoby Ľ podnikateĽa.

47. Informácie k časti P. prílohy č. 3 o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	3851200				3851200
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio	241121				241121
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	132559				132559
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond					
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	-1348141		137247		-1210894
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	157247	269635	157247		269635
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	3851200				3851200
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio	241121				241121
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	132559				132559
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond					
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov					
Neuhradená strata minulých rokov	-1288657	59484			-1348141
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-59485	157247	59485		157247
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

49. Prehľad peňažných tokov - nepriama metóda

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (+/-)	269635	157247
A. 1.	<i>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)</i>	511753	549002
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	502954	480585
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu rezerv (+/-)	-4372	56632
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	6539	2868
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	2135	2459
A. 1. 7.	Zisk - / strata + z predaja dlhodobého majetku (-)		-6050
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	4509	12514
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-12	-6
A.1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)		
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		
A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i>	661209	-485945
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-17386	-40061
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	701597	-470486
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-23002	24602
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	1442597	220304
A. 3.	Príjate úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	12	6
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	1442609	220310
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)		-2880
A. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	1442609	217430
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-1398655	-218331
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)		6050
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-1398655	-212281
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)		
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	účtovnou jednotkou (-)		
C.1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)	-20000	
C. 2.	<i>Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)</i>		
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	-4509	-12514
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-24509	-12514
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	19445	-7365
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	22509	29874
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	41954	22509
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	41954	22509

Použité skratky:

kons. - konsolidovaný
CP - cenný papier
DFM – dlhodobý finančný majetok
DHM – dlhodobý hmotný majetok
DIČ – daňové identifikačné číslo
DNM – dlhodobý nehmotný majetok
DÚJ – dcérska účtovná jednotka
IČO – identifikačné číslo organizácie
OP – opravná položka
PSC – poštové smerovacie číslo
ÚJ – účtovná jednotka
VI – vlastné imanie
ZI – základné imanie

V bode č. 46 sa kód druhu obchodu vyplňuje takto:

Kód druhu obchodu	Druh obchodu:
01	kúpa
02	predaj
03	poskytnutie služby
04	obchodné zastúpenie
05	licencia
06	transfer
07	know -how
08	úver, pôžička
09	výpomoc
10	záruka
11	iný obchod.